ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Analýza prostorové koncentrace imigrantů v Andalusii

a Katalánsku

Analysis of spatial concentration of immigrants in

Andalusia and Catalonia

Anna Kšírová

Plzeň 2020

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

„Analýza prostorové koncentrace imigrantů v Andalusii a Katalánsku“

vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucího bakalářské práce za použití

pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

Plzeň dne ..............................................

podpis autora/autorky

Poděkování

Primárně bych touto písemnou formou chtěla poděkovat vedoucímu mé bakalářské

práce, panu Mgr. Martinovi Lepičovi, za jeho ochotu pomoci s vyhledáváním

statistických údajů, rady a připomínky, ale také za čas, který byl ochoten věnovat

během konzultačních hodin. Sekundárně bych chtěla také poděkovat mé rodině

a příbuzným za podporu v průběhu celého studia.

7

Obsah

Úvod ................................................................................................................................. 9

1 Cíle práce a výzkumné otázky ............................................................................. 11

2 Definice teoretických pojmů ................................................................................ 12

2.1 Hlediska imigrace ................................................................................................... 14

2.2 Globalizační aspekty imigrace ................................................................................ 15

3 Teoretický rámec .................................................................................................. 16

3.1 Faktory koncentrace imigrantů ............................................................................... 20

3.1.1 Kulturní faktory .............................................................................................. 20

3.1.2 Socioekonomické faktory ............................................................................... 21

3.1.3 Geografická vzdálenost ................................................................................... 22

3.1.4 Politický faktor ............................................................................................... 22

4 Data a metodika .................................................................................................... 23

4.1 Data ......................................................................................................................... 23

4.2 Metodika ................................................................................................................. 24

5 Španělsko ............................................................................................................... 25

5.1 Obecné představení Španělska ................................................................................ 25

5.2 Migrační politika Španělska ................................................................................... 25

5.3 Historický kontext imigrace ve Španělsku ............................................................. 26

6 Obecné představení autonomních Společenství ................................................. 27

6.1 Andalusie ................................................................................................................ 27

6.1.1 Obecné informace a obyvatelstvo ................................................................... 27

6.1.2 Zemědělství, průmysl a cestovní ruch ............................................................ 27

6.2 Katalánsko .............................................................................................................. 28

8

6.2.1 Obecné informace a obyvatelstvo ................................................................... 28

6.2.2 Zemědělství, průmysl a cestovní ruch ............................................................. 29

7 Imigrace v Katalánsku .......................................................................................... 30

7.1 Imigrace z Maroka .................................................................................................. 31

7.2 Imigrace z Rumunska .............................................................................................. 36

7.3 Imigrace z Ekvádoru ............................................................................................... 41

8 Imigrace v Andalusii ............................................................................................. 47

8.1 Imigrace z Maroka .................................................................................................. 48

8.2 Imigrace z Rumunska .............................................................................................. 52

8.3 Imigrace z Ekvádoru ............................................................................................... 55

8.4 Imigrace ze Spojeného Království .......................................................................... 58

Závěr ............................................................................................................................... 63

Seznam literatury a použitých zdrojů ......................................................................... 67

Seznam obrázků ............................................................................................................ 73

Seznam tabulek .............................................................................................................. 75

Seznam grafů ................................................................................................................. 76

Seznam příloh ................................................................................................................ 77

Přílohy ............................................................................................................................ 79

Abstrakt ........................................................................................................................ 103

Abstract ........................................................................................................................ 104

9

Úvod

Důvodů pro zvolení bakalářské práce na téma „Analýza prostorové koncentrace

imigrantů v Andalusii a Katalánsku“ je hned několik. Obecně je imigrace považována

za velmi zajímavé a často diskutabilní téma, které má svá pozitiva i negativa. S tím

přichází mnoho autorů zajímavých knih a článků, kteří se zabývají nejen problémy

s imigrací, jako je popsáno v článku „Immigration into Europe: Economic

Discrimination, Violence, and Public Policy“ od Dancygiera a Laitina (2014), ale také

autoři různých podkladů spojených s vývojem imigrace v prostoru a čase. Příkladem

může být článek Drbohlava (2011), který se zabývá imigrací cizinců v České republice

nebo kniha Janáčkové a kol. (2016) Masová imigrace: záchrana, nebo zkáza Evropy?,

pojednávající o imigraci v Evropě. V žádné dosud napsané knize ani článku není

zkoumán statisticky modelovaný vývoj imigrace ve dvou zvolených autonomních

společenstvích Španělska - Andalusie a Katalánska. Právě to je také další z důvodů

volby tohoto tématu.

Imigrace ve Španělsku je oproti zbytku západní Evropy poměrně novým fenoménem.

Právě to je důvod, proč je toto téma relevantní zkoumat. Jak lze pozorovat z historie

Španělska, tato země byla odjakživa místem, kde se potkávali lidé odlišných národností,

kultur a náboženství. Nachází se zde mnoho reliktů osídlení nejen dnešního člověka, ale

i jeho předchůdce. Na severu země v pohoří Atapuerca byly nalezeny pozůstatky

předchůdců člověka, jejichž stáří se odhaduje až na 1 200 000 let (Hopkin, 2008).

I v současnosti je pro Španělsko téma imigrace velmi důležitým politickým

a ekonomickým tématem (Knotová, 2004). Andalusie a Katalánsko jsou zvoleny

především pro svůj kontrast, který není dán pouze geografickou polohou (severovýchod

versus jih), ale také ekonomickou, kulturní a národnostní odlišností. Pod termínem

ekonomická odlišnost si lze představit ekonomiku, na které si region zakládá. S tímto

termínem lze spojit i ekonomickou výkonnost, pod kterou je myšleno „bohaté

Katalánsko a výrazně chudší Andalusie“. U Katalánska se jedná především hi-tech

a automobilový průmysl. Důvodem je rozsáhlá výroba aut, kdy 1 z 5 vozidel Španělska

směřuje svým původem do Katalánska. V tomto regionu lze nalézt jedno z hlavních

výzkumných a vývojových středisek v Evropě, které jsou specializovány pro značky

SEAT a Nissan (Generalitat de Catalunya, 2020). Dále je to cestovní ruch, neboť je zde
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mnoho turisticky významných měst (Barcelona, Girona, Tarragona, Sitges, Besalú).

Nejen města ale mají vliv na ekonomiku. Také přírodní úkazy, jako je pobřeží Costa

Brava, jsou velmi významnými pro turismus. Toto pobřeží je považováno za jedno

z nejkrásnějších v Evropě (Alexander, 2020). Ekonomická stránka z pohledu cestovního

ruchu je opakem Andalusie. Zde za významná turistická města můžeme považovat jen

několik měst (Granada, Córdoba, Sevilla, Málaga). Samozřejmě se zde nalezne také

mnoho menších měst, ty ale pro ekonomiku regionu nemají až tak velký význam.

V Andalusii je ekonomika tvořena vysokým podílem zemědělské výroby, kterou tvoří

olivový olej. Samozřejmě jsou zde pěstovány i jiné plodiny, jako citrusy. Díky

satelitním snímkům lze pozorovat na mnoha místech Andalusie několikakilometrové

plochy tvořené ze skleníků. I přes to, že má Andalusie vyšší podíl v zemědělství než

Katalánsko i tak je zde klíčovou ekonomikou cestovní ruch, a to zejména pobřeží Costa

de Sol. Následně u kulturní a národnostní odlišnosti lze považovat rozdíl vytvořený již

v minulosti. V Katalánsku s ohledem na politickou odlišnost dochází ke snaze

o separatismus, naopak Andalusie takový proces neřeší. Právě o snaze separatismu se

podrobněji cituje v článku od autorů Conversi a Jeram. S ohledem na kulturní rozdílnost

se jedná o odlišné zvyky, tradice, ale i jazyk. Andalusie má v tomto případě zaměření na

kulturu kastilskou, kdežto Katalánsko je kulturně katalánské. Jako přetrvávající tradici

lze v Andalusii, přesněji ve městě Granada, považovat podávání malého pokrmu, tzv.

tapas, k jakémukoliv nápoji zdarma.

Stejně, jako jsou zvoleny odlišné regiony, je zvoleno i časové období. Jedná se tedy

o dvoudimenzionální komparaci - v prostoru (Andalusie a Katalánsko) a v čase (2010

a 2018). Tyto dva roky byly zvoleny záměrně za účelem získání co nejvíce informací

o imigraci v průběhu času, neboť imigrace je v této zemi „novým fenoménem“. Rozdíl

mezi lety 2010 a 2018 by měl ukázat, k jakým změnám došlo a jak razantní byly.

[…]


Severní Korea 11

Burundi 10

Myanmar 10

Malawi 10

Čad 9

Bahamy 9

Barbados 9

Zambia 8

Maledivy 8

Surinam 7

Seychely 7

Svatý Kryštof a Nevis 6

Guyana 6

Laos 5

Botswana 5

Lichtenštejnsko 4

Other countries 25

Country unknown 283

Zdroj: vlastní zpracování s využitím programu ArcMap dle dat z idescat.cat (2020)

Příloha 12: Rozdíl imigrace z Maroka v municipalities Katalánska mezi lety 2010

a 2018

Zdroj: vlastní zpracování s využitím programu ArcMap dle dat z idescat.cat (2020)

Příloha 13: Rozdíl imigrace z Rumunska v municipalities Katalánska mezi lety 2010

a 2018

Zdroj: vlastní zpracování s využitím programu ArcMap dle dat z idescat.cat (2020)

Příloha 14: Rozdíl imigrace z Ekvádoru do municipalities Katalánska mezi lety 2010

a 2018

Zdroj: vlastní zpracování s využitím programu ArcMap dle dat z idescat.cat (2020)

Příloha 15: Vybrané municipalities Andalusie pro orientaci na mapě

Zdroj: vlastní zpracování s využitím ArcMap dle dat z Junta de Andalucía (2020)

Příloha 16: Municipalities v Andalusii s nejvyšším počtem imigrantů v roce 2010

Obec Počet imigrantů Podíl imigrantů na celkové populaci Andalusie

Sevilla 19 843 2,74 %

Málaga 16 515 2,82 %

Granada 10 651 4,26 %

Marbella 7 937 5,50 %

Roquetas de Mar 7 722 8,26 %

Almería 6 632 3,37 %

Córdoba 6 157 1,84 %

Zdroj: Junta de Andalucía (2020), zpracováno autorkou Annou Kšírovou

Příloha 17: Municipalities v Andalusii s nejvyšším počtem imigrantů v roce 2018

Obec Počet imigrantů Podíl imigrantů na celkové populaci Andalusie

Sevilla 21 931 3,09 %

Málaga 21 493 3,63 %

Granada 13 547 5,51 %

Marbella 9 252 6,14 %

Roquetas de Mar 8 014 7,79 %

Almería 8 501 4,14 %

Córdoba 6 476 1,95 %

Zdroj: Junta de Andalucía (2020), zpracováno autorkou Annou Kšírovou

Příloha 18: Prostorová koncentrace všech imigrantů v municipalities Andalusie v roce

2010

Zdroj: vlastní zpracování s využitím ArcMap dle dat z Junta de Andalucía (2020)

Příloha 19: Prostorová koncentrace všech imigrantů v municipalities Andalusie v roce

2018

Zdroj: vlastní zpracování s využitím ArcMap dle dat z Junta de Andalucía (2020)

Příloha 20: Rozdíl imigrace z Maroka v municipalities Andalusie v letech 2010 a 2018

Zdroj: vlastní zpracování s využitím ArcMap dle dat z Junta de Andalucía (2020)

Příloha 21: Rozdíl imigrace z Rumunska v municipalities Andalusie v letech 2010

a 2018

Zdroj: vlastní zpracování s využitím ArcMap dle dat z Junta de Andalucía (2020)

Příloha 22: Rozdíl imigrace z Ekvádoru v municipalities Andalusie (2010 a 2018)

Zdroj: vlastní zpracování s využitím ArcMap dle dat z Junta de Andalucía (2020)

Příloha 23: Rozdíl imigrace ze Spojeného království v municipalities Andalusie (2010

a 2018)

Zdroj: vlastní zpracování s využitím ArcMap dle dat z Junta de Andalucía (2020)

Abstrakt

Kšírová, A. (2020). Analýza prostorové koncentrace imigrantů v Andalusii

a Katalánsku (Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická,

Česko.

Klíčová slova: imigrace, Andalusie, Katalánsko, obce, prostorová koncentrace,

imigranti, země původu

Bakalářská práce se zabývá prostorovou koncentrací imigrantů v Andalusii

a Katalánsku. První část práce je zaměřena na teoretické poznatky z přečtené literatury,

vysvětlení základních pojmů a případových prací spojených s imigrací. V praktické

části dochází ke zpracování sekundárních dat s ohledem na počet imigrantů a jejich

prostorovou koncentraci, kdy za zkoumaná období jsou zvoleny roky 2010 a 2018. Tato

data jsou získána ze statistických ročenek jednotlivých regionů (idescat.cat, Junta de

Andalucía). Cíle práce jsou zaměřeny na zjištění prostorové koncentrace vybraných

imigrantů dle země původu v čase. Hlavním zjištěním je vysoká podobnost prostorové

koncentrace s ohledem na místa výskytu imigrantů. Jedná se o municipalities v oblasti

pobřežního pásu a v oblasti velkých či jinak významných měst.

Abstract

Kšírová, A. (2020). Analysis of spatial concentration of immigrants in Andalusia and

Catalonia (Bachelor Thesis), University of West Bohemia, Faculty of Economics.

Czech Republic.

Key words: immigration, Andalusia, Catalonia, municipality, spatial concentration,

immigrants, country of origin

The bachelor thesis deals with the spatial concentration of immigrants in Andalusia and

Catalonia. The first part of the thesis is focused on theoretical knowledge from the

literature, explanation of basic concepts and case works related to immigration. In the

practical part, secondary data are processed with regard to the number of immigrants

and their spatial concentration at the years 2010 and 2018. These data are obtained from

statistical yearbooks of individual regions (idescat.cat, Junta de Andalucía). The aims of

the work are focused on determining the spatial concentration of selected immigrants

according to the country of origin over time. The main finding is the high similarity of

spatial concentration with respect to the places of occurrence of immigrants. These are

municipalities in the area of the coastal strip and in the area of large or otherwise

important cities.