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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Posouzeno – plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Geografické analýzy koncentrace imigrantů jsou tématem, kterému se v posledních letech dostává

v českém i světovém výzkumu značné pozornosti. Autorka si zvolila zaměření na komparaci dvou

tradičních imigračních regionů ve Španělsku, přičemž hlavní přidanou hodnotou práce jsou mnohými

výzkumy ignorované detailní prostorové rozložení a zaměření na rozdíly mezi skupinami imigrantů.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU. V případě zadání „posouzeno - podezřelá

shoda“ uveďte odůvodnění.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalářskou prací na sekretariát KGE

v termínu stanoveném vedoucím KGE.

Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).

Na vzorku 947 municipalit v Katalánsku a 774 v Andalusii dokládá časoprostorové proměny

v koncentraci a disperzi jednotlivých skupin imigrantů (vybraných na základě početnosti) i imigrantů

jako celku. Práce je primárně empiricky orientovaná, což vyvěrá ze zaměření na detailní komparační

analýzu. Autorka se však kromě deskriptivních analýz pokusila i o zobecnění vlivu vysvětlujících

faktorů, v čemž vycházela z původní katalánské i španělské (ač anglicky psané) literatury a dostála tak

propojení teoretické a empirické části. Explorativní charakter výzkumu přináší možnosti zaměření

navazujících výzkumů na specifické mikro-regionální oblasti, což vnímám jako další přidanou hodnotu

práce.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Pokuste se zobecnit, jaké jsou hlavní typologické oblasti koncentrace imigrantů. Proměňují se tyto

oblasti mezi Andalusií a Katalánskem, mezi jednotlivými skupinami imigrantů a v čase, nebo je

hlavním vzorcem prostorová stabilita?

V Plzni, dne 8. 6. 2020 Podpis hodnotitele